Ad propositum, haec potest convelli per accidens, & paternitas est
Tom. I. T. t. der.

a *Seco sup. d. 8. q. 2.*

b *De hoc sup. d. 3. q. 2. §. 2.*

ditas: quia subiectum, ut subiectum, non includit rationem inherens predicati, ut predicatum, quia subiectum non est formaliter predicatum: iuxtaque etiam conceptum subiecti conceptus predicati; sicut Deus Pater, unus conceptus non per se determinat alterum, quia secundum Damasc. proprietates determinant hypostasim, non naturam. Ille igitur conceptus non est in se, & per se unus, & ita non dicitur conceptus per se suppositi respectu alterius: quod enim non est in se, & per se unus, non est aliquid per se suppositum: & sicut nec in rebus, sic nec in conceptibus: sic igitur Logice loquendo potest concedi, quod Pater non est per se suppositum Dei. Sed contra hoc arguitur, quia prima identitas non potest esse per accidens, & sicut nec in rebus, sic nec in conceptibus: prima autem identitas in predicatione videtur esse per se naturae ad suum suppositum: sicut illa non est per accidens, sed per se.

Respondeo. Prima identitas predicationis est cuiuscumque ad se, ut homo est homo. Deus est Deus: sed comparando hinc Dema ad alios, & querendo identitatem, dico, quod totaliter loquendo, secundum Metaphysicam, cum hic non sint genera, nec aliquid aliam generis, & ex alio est, nihil est hic ens per accidens, nec sequitur: est suppositum per accidens Logice: ergo est suppositum per accidens Metaphysice: quia esse suppositum Logice dicitur habitudine aliquid, ut subiecti ad aliquid, ut ad predicatum, & ita potest dici suppositum per accidens, propter accidentalitatem ex parte inhaerentis, non extremorum. Et si obijciatur, quod hic conceditur esse res quasi duorum generum, scilicet substantiae, & accidentis, vel relationis: Respondeo, propterea ratio rerum quantum ad genera, quasi genera, non facit totum esse ens per accidens: sed habitudine rei ad rem, puta non identitas simpliciter: nunc autem quantum propria ratio relationis, qua inest in re, non includit formaliter rationem essentiae: tamen unum in re vestibile est idem aliud: propter quam identitatem non est habitudine realitatis ad realitatem, qualis requiritur eorum, quae constituent ens per accidens. Si obijciatur contra naturae primum membrum, cum in creaturis potest esse per se suppositum naturae: quare non hic potest dici, quod absolutum imperpetuum potest esse incommunicabile, & universaliter aliquid contrahens per se in aliquo genere, potest esse incommunicabile, sicut aliquid communicabile, & ita in quo nascitur creatio, quod pertinet ad genus aliquid, potest esse aliquid illius generis constitutum incommunicabile. Simpliciter autem perfectum non potest esse incommunicabile, neque aliquid ejusdem rationis, quale secundum istam viam est omne absolutum in divinis: & ideo nihil quasi ejusdem generis cum essentia, potest constituere suppositum tibi, sed tantum aliquid quod sit quasi alterius generis. Exemplum, si quodlibet de genere substantiae, usque ad ultimum inclinet, quo constituitur haec substantia, est perfectio simpliciter, & per consequens communicabile: non potest haec substantia inestis per aliquid contrahi in se, quia quod est hoc, non est ulterius de-

terminabile in se: si tamen posset aliquid de genere qualitatis, vel quantitatis constituere in hac substantia aliquid incommunicabile, puta quia quantitas vel qualitas, non esset perfectio simpliciter: tunc illud constitutum ex substantia, & quantitate, necessario esset suppositum per accidens, & etiam esset ens per accidens, si una illarum realiter non esset perfectio eadem alteri. Ita ponitur in proposito, quod essentia est perfectio simpliciter, & quicquid est ejusdem rationis cum essentia, quicquid scilicet est ad se, & ideo quodlibet tale est communicabile, & de se hoc: & ex hoc ulterius, illud quod est de se hoc, non potest contrahi inestis: sed tamen potest in quo, quod est hoc, constitui aliquid incommunicabile per aliquid, quod non est perfectio simpliciter, & ideo nec ejusdem generis cum essentia, sed quasi alterius. Per istud potest dici ad aliam confirmationem, qua solentur, quod verior esset identitas substantiae creatae ad suum suppositum, quam unitate divina ad suum: hoc non sequitur, si intellectus ex parte rei. Quia licet entitas individualis in creaturis per se determinet naturam, & inclinet per se unum cum ea; tamen illud unum est compositum aliqua compositione etiam reali; relatio autem licet non per se determinet naturam divinam, tamen ita vere est idem ei, quod nulla se tibi compositio, & ideo realiter (sive Metaphysice loquendo) minime est verior identitas suppositi divini, & in se, & ad naturam, quam suppositi creati in se, vel ad suam naturam: Logice tamen loquendo, bene potest concedi, quod substantia creatae formaliter dicitur de suo supposito, quia per se primo modo: non sic Deus de patre, quia pater non habet ita per se unum conceptum in intellectu sicut Sortes. Si inestis (sicut praedicatio haec verior est) quantum illa; negari potest consequentia; quia aliqua praedicatio non formaliter, vel non per se, potest esse verior, quam illa formalis, & per se, si eisdem major est identitas extremorum in re, in quorum conceptu est minus forma sine inclusio vel inherencia. Ad ultimum confirmationem potest concedi Logice loquendo; neutrius quidditatis est per se suppositum: realiter autem est suppositum naturae, non relationis, quia relatio est tibi prioritas incommunicabilis, natura vero; similiter relatio transtulit essentiam, non e converso propter inestitatem essentiae. Ad quartum dicitur, quod prima substantia in creaturis, aliquid habet perfectionem, scilicet ultimam unitatem, ideo indivisibile, & hoc consequitur ultimam actualitatem, propter quod competit tibi per se esse, & deo opposita his convenientibus substantiae secundae, quae est divisibilis, si non habet esse nisi in prima substantia: istas conditiones prima substantia habet essentia divina ex se, & non per relationem; formaliter est enim de se haec, & ex se subsistit, idem per se est, vel saltem est totaliter ratio subsistendi, ideo secundum Augustinum, de Trinitate, 4. Pater non eo est, quo est Pater, sed quo est Deus. Ultra hoc prima substantia creatae, quia est limitata, non habet communicabilitatem, quia idem numero limitatum, non est communicabile: haec propterea prima substantia non convenit essentiae divinae. Per hoc patet ad primum ibi, quia concedo, quod prima substantia in divinis quoad hoc quod

est maxima esse substantiam, & per se subsistere, non constituitur formaliter relatione, sed deitate. Similiter ad secundum, quod prima substantia non includit non substantiam, verum est propter conditiones perfectionis convenientes ei, & ideo ubicumque salvantur istae conditiones, non erunt per non substantiam; sed in qua natura non potest esse per substantiam illa conditio, quae est imperfectionis in prima substantia creata, scilicet incommunicabilitas, sicut ponitur in Deo, ubi quoadlibet ad se ponitur substantiam quantum ad illam conditionem habendam, includere non substantiam. Ad tertium ubi tacitum respondet, quod paternitas, & haec paternitas incommunicabilis, quicquid sit de istis in conceptu, in re tamen omnia sunt idem, ita quod nulla est ibi distinctio realis, nec formalis: & ideo res illa in primo instanti, in quo est, sive pullular in essentia, est ibi sub ratione ultimae determinationis sibi possibilis; alioquin in illo instanti, esset potentialis ad determinationem. Quia igitur relationi non repugnat determinatio ad incommunicabilitatem, ideo ipsa non tantum est quilibet, & haec, sed incommunicabilis: & ideo opus non est in re haec quam incommunicabilis: sed deus est incommunicabilis, ita quod repugnat sibi per aliquid, quasi sui generis, secundum istam opinionem, esse incommunicabilem. Neque sicut consequentiam, in relatione est quidditas, & haec est incommunicabilis: in quantum est relatio: igitur haec possunt inveniri in eo quod est ad se, quia ultimam repugnat exlibet ad se in Deo, secundum istam opinionem non relationi, & ideo statim relatio habet eam. Ad quartum ubi tacitum dico, quod per se esse convenit huic essentiae, ut Deo, unde Deus: sed non potest esse, quod formaliter aliquid per se, hoc convenit naturae creatae & limitationi, propter quam est incommunicabilis, & ut quod. *Uti quoque*, de qua duplici incommunicabilitate dictum est *dist. vigesima tertia*. Verum est igitur, quod substantia creata habet per se esse, non autem accidens, & hoc competit substantiae ex perfectione: sed quod non possit illud per se esse communicare aliquid in quibus, hoc est limitationis. Hic igitur concedo, essentiam determinari ex se ad per se esse, sive ut quod, sive ut quae: sed tamen cum hoc esse communicabilem personae relativae, ut quod ipsa persona relativa habeat idem per se esse.

Ad illa de quarta via respondetur: ad primum de August. responsum est supra post expositionem primi argumenti contra secundam opinionem. Ad secundam auctoritatem eius respondeo. August. *lib. in 7. a principio capituli 4. inquit*, quomodo est dictum una essentia, & a Graecis tres substantiae, a Latinis autem tres personae: & in illa littera, quae adducitur, quae accipitur ex *esp. 4.* quod substantia est ad se, & quod non proprie dicantur tres substantiae, quia substantia sicut conceditur in divinis est ad se, & ideo eadem est essentia, & substantia, & ita inquit, non dicendae sunt tres substantiae, ut non dicantur tres essentiae. Non igitur intendit istae, quod substantia, sicut accipiunt Graeci, scilicet pro persona, sic ad se, sed quod ipsi non proprie concedunt tres substantiae, sed tantum propter necessitatem loquendi: unde

de capite eodem videtur praefere modum loquendi Latinorum, quod sunt tres personae: sed & illud probat consequenter non esse proprium, ostendens personam simpliciter dici ad se secundum essentiam: hinclem ergo conclusionem cuius vocabulum scribere huic significationi, quae intelligitur Trinitas, ne omnino incertum incertum, quid tres dicendo igitur sive tres personae a Latinis, sive a Graecis tres substantiae, diceret August. improprie dici, & tantum propter necessitatem loquendi, non igitur ex eius intentione habetur, quod aliquid significans substantiae incommunicabile in divinis, sit ad se: sed tantum quod illa nomina, quae ab aliquibus accommodata sunt ad exprimendum tale incommunicabile, sunt secundum se nomina absoluta, imo mere absoluta, ita quod sunt essentialia. Oportet enim primum habere ab ipso, ad hoc quod habere propositum in ista quaestione pro tertia opinione, quae ponit in re hoc substantiae incommunicabile esse ad se, & non tantum posse exprimi aliquo nomine essentiali accommodato ex usu, vel necessitate loquendi, & per hoc ad omnia, quae adducuntur de August. Ad tertium de Ricard. & Boet. dico, quod sicut ab aliquo absoluto & respectivo, loquendo quidditative, potest abstrahi aliquid commune quidditative: ita etiam ab incommunicabili tali, & tunc abstrahitur aliquid commune, quod nec est de incommunicabile absoluto, nec incommunicabile relativum: tale quid describit Ricard. & Boet. hoc addit, quod illud sit in natura intellectuali, ita quod sicut descriptio superioris non debet includere propriam rationem alicuius inferioris: ita descriptio personae, quae sit incommunicabilis in natura intellectuali, non debet includere aliquid proprium pertinent ad incommunicabile absolute, nec proprie ad incommunicabile relativum: sed debet esse indifferens ad utrumque, & ita descriptio uterque personam. Concedo igitur, quod nec in distinctione personae assignata a Ricard. nec a Boet. ponitur aliquid relativum: & ita dico, quod nec ponitur, unde diffinitum exprimat esse absolute: sed est indifferens ad utrumque, ita quod sicut in aliqua natura non invenitur ratio illa in communi assignata, nisi in absoluto, & in ratione absoluta, sicut in creatura: ita etiam in natura divina non invenitur nisi in relativo.

Ad argumenta principalia, Ad primum patet, quomodo personae non differunt specie: neque enim productio personae a persona est equivoca, ut tacitum est de hoc *dist. 7.* Ad secundum dicitur iuxta tenentem secundam opinionem, quod relationes communes non primo modo pullulant in essentia, sed prius pullulant in eo relationes originis: & ideo primae constituntur, & non aliae, quia quasi adventivae personis constitutis: tamen non videtur hoc posse stare, sed oppositum, quia magnitudo magis pertinet ad essentiam, ut intelligitur abstracta a personis, quam actio, vel passio, quae non est nisi suppositi: ergo relationes consequentes magnitudinem, cuiusmodi est relatio aequalitatis, magis possunt intelligi in essentia, ut essentia videtur abstracta a personis, quam relationes originis. Constat igitur

potest argui in proposito de similitudine, quæ consequitur essentiam, ut habet rationem forme, in qua supposita affluuntur: ergo non prius pullulant istæ, quam illæ: (a) quod si rationes communicet utque primo, vel prius pullulant, & istæ possunt consistere, ut probat ratio: ergo existunt, non est enim ibi possibilitas ad aliquid, quod non est in actu, nec forma aliqua potest ibi consistere personam, nisi actu existant, si illa forma actu est, ut videtur: sicut nec forma aliqua potest actu existere aliquid in specie, quin ipsa sit, & non habeat imperfectum esse, consistat aliquid in specie. Ad illud potest dici, quod sicut quilibet essentia creata, licet ipsa sit quidditas, & quanta, ita quod semper est in certo gradu perfectionis, & qualitatis essentialis, sicut dicitur *diff. 3.* prius tamen est quidditas, quam quanta, vel qualitas, & ideo prius est in individuo ratio identitatis ad aliud individuum, quam æqualitatis, & similitudinis: ita etiam est prius supposito ratio agendi, si est forma activa, quam ratio æqualitatis, vel similitudinis: non enim posterius consequitur ipsum ratio agendi, quam esse rationem identitatis. In divinis ergo eam communicare sit actio, cujus formale principium est essentia, ut *quidam* quodammodo prius in ea erunt relationes pertinentes ad communicationem, quam alie æqualitatis, vel similitudinis, quæ fundantur in ipsa ratione quantitatis virtualis, & qualitatis essentialis. Per hoc ad argumentum dico, (b) quod nec actio, nec æqualitas, potest intelligi in eadem natura ad intra, nisi sine supposito, ut in relationibus, ratione erunt nature, ut fundamenti: & prius est eorum actio, quam æqualitas, sicut ipsa actio prius consequitur fundamentum, ratione cuius est suppositum, quam æqualitas consequitur. Contra: hæc responsio videtur supponere essentiam mixtam, ut est quid esse rationem communicantem in divinis, cuius oppositum determinatum est *diff. 3.* Respondio, essentia, ut *quidam*, est ratio communicans essentialiter, nec solum hoc, sed cum hoc essentia, ut est intellectus, & ut est voluntas, est principium productivum personæ, & communicativum essentia, sicut dictum est ibi, & *diff. a. huius primi.* (c) Nunc autem sic essentia intelligitur prius ratio communicans se, quam intelligitur esse quanta, vel qualitas: ita etiam intelligitur ratio operandi prius, quam quanta, vel qualitas: non enim posterius convenit essentia esse principium operativum respectu operationum propriarum tali nature, quam sibi conveniat esse principium activum, & hoc five productivum respectu producibilium in illa natura, five communicativum ipsius nature: essentia autem divinis est principium operationum propriarum tali nature, in quantum natura est intellectus, & voluntas: quia intelligere, & velle sunt proprie operationes illius nature: ideo prius est essentia non tantum essentia, sed etiam intellectus, & voluntas, quam esse quanta vel qualitas: quamvis igitur productio non conveniat soli essentia, ut essentia est,

a *Arist. 2. Physic. c. 32.*b *De hoc supra diff. 1. quæst. 2.* c *P. 2. q. 3. & 4.*

est, tanquam principio productivo, sed etiam intellectui, & voluntati tanquam principio productivo cum essentia, in quantum essentia, adhuc sit, quod relatio productivæ, & producti prius pullulat in essentia, quam relatio æqualitatis, vel similitudinis. Contra, ex ista responsione videtur sequi, quod intellectus, & voluntas non sunt attributa, quia attributorum quasi perierit in esse secundo aliquid quasi presuppositum in esse primo: ergo nihil quod pertinet ad essentiam prius, quam intelligatur quanta, vel quale est attributum. Similiter ex hoc videtur, quod intellectus, & voluntas non distinguantur ibi ex natura sui: consequentia est contra dictam *diff. 3.* consequentia probatur, quia illud quod in Deo precedit rationem quantitatis, & qualitatis, est tantum *quid*: *quid* autem *est quid* non distinguitur in Deo, ex natura rei: quia tunc non est quod ejus simplex. Ad ista. Ad primum dico, quod si in substantia creata potentia, sive illud, quod est principium propriæ operationis convenientis tali nature, non est aliquid pertinens ad genus qualitatis, sed vel est *metu ipsa substantia*, cui competit operatio, vel est aliqua perfectio identice contenta in substantia, & hoc perquam ad ipsam substantiam, ut substantia est, non autem quasi quædam qualitas circumstantiam ipsam substantiam: quomodo est potestatem de potentia anima, ponendo aliam distinctionem realem inter ipsas, & tamen ipsas non esse accidentia: multo magis essentia divina circumscripto omni eo, quod est quasi qualitas, habet in se, ut essentia est, illa quæ sunt principia propriæ operationis convenientis Deo, huiusmodi *tribus intelligitur*, & *videt*. Concedo igitur, quod proprie vocanda attributa illa solaque quæ qualitates pertinent in esse secundo: rem presuppositam in perfecto esse primo, scilicet, quantum ad omnem perfectionem, quæ coexistit rei, ut est substantia, hoc modo intellectus, & voluntas non sunt attributa, immo sunt quædam perfectiones intrinsecæ in essentia, ut præintelligitur omni quantitati, & quasi qualitati. Illud dicitur, quia sicut ab aliquibus conceditur, quod vita, vel vivere non sit attributum, quis dicit tale esse non talitate quasi accidentali, sed quali per se contrahente rem: sicut homo est animal tale, quia est rationale: eodem modo cum intellectus sit quedam vita, & voluntas quedam vita, non erunt proprie attributa. Vgi aliter dicitur, & melius, quia hæc essentia, ut hæc essentia, præcedens omnem quasi qualitatem, est intellectualis, & velut essentia: ita quod sicut rationalitas non est attributum homini, sic nec intellectualitas huius essentia. (a) Illud patet per simile de igne, quod alia negat esse proprium attributum, quia dicit modum incensum cupitibus in Deo, tam substantiam, quam cuiuslibet attributi: ita intellectualitas dicit modum incensum huius essentia, proprie autem attributa sunt sapientia, & charitas, & alio modo transcendencia, pura veritas, & bonitas.

Ad secundum dico, quod *quid* Dei simplex non est productivum

T. 4.

a *Diff. huius, c. 5. & 4. quæst.*

simplex, quasi unicam solam perfectionem in se continens, sed hæc simpliciter est simplex, & illimitata, quia illimitata non tantum intentione in una ratione, sed in omnibus, que sunt principia propriarum operationum Dei, sicut natura creata est quodammodo illimitata, quia identice est quolibet principium tale operandi, cum hac tamen illimitatione essentiae divine, quasi extensiva, stat simpliciter: immo ex infinitate sequitur simpliciter, quia in actu nulli est compossibile, ut pars patet, sed tamen potest esse realiter idem, licet non formaliter cuiuslibet in initio. Ad tertium responsum est *distinctio 1.* quod quaedam sunt relationes secundi modi incompossibiles in eodem supposito, que scilicet dicunt ordinem essentialium, vel ordinem temporis, quaedam autem ejsdem modi non sunt incompossibiles, que scilicet dicunt accidentalem ordinem, ut moventes, & motum, non enim dependet motum a movente, nisi per accidens, quo scilicet ad aliquam, quam recipit ab eis, scilicet movere, & idem licet voluntas possit movere se, nullum tamen idem suppositum potest producere se, & ideo relationes producens, & producti sufficienter distinguuntur resister supposita. Ad Boetium respondeo, quod intelligi de relatione identitatis secundam naturam, non formaliter, quasi diceret, quod quaedam relationes necessario exigunt diversitatem nature in extrinsecis; ista autem relatio, que est relatio originis, non ita exigit, sed comparatur secundam identitatem nature, & ideo est quasi eiuusdem ad se proprie identitatem relationum in natura; licet sit distincti ad distinctum, loquendo de distinctione suppositorum. Ad arg. pro opin. Prepositivindico ad prima, quod verbum est quod persona est simplex sicut essentia: persona tamen includit aliquas, quorum unum non est formaliter altera, non ita includit essentia, & ideo se tota distinguitur, licet persona non se tota distinguitur propter essentiam, que communis est: sufficit enim talis distinctio non formalis in aliquo ad hoc, ut uno distinguitur ab aliis, & non altero. Ad secundam dico, quod connoterem, sive significet, sive connotet, saltem dat intelligere subsistens in forma, vel natura; abstractionem autem precise dat intelligere formam: & si hoc fit alicuius dō ubi de concreto ad abstractivum, saltem hoc videtur certum de substantivo concreto, quod vel signat, vel necessario connotat subsistens in natura, que importatur per abstractionem eius: abstractivum autem precise dat intelligere formam, in proposito autem subsistens habens paternitatem, cum hoc etiam habet essentiam divinam, que non est formaliter paternitas, nec e converso, prout dicitur *7. de Trinitate cap. 1.* & ideo patrem distinguunt paternitate, accipiendo patrem non adiectivo, sed substantivo pro hypothetico, sicut accipit Magister, non est dicere patrem se totum distingui primo, sed aliquo modo est in eo, datus tamen intelligere totum: non autem omni eodem modo per se includit Patrem, ut substantivo accipitur, & paternitas deitatem.

DISTINCTIO XXVII.

Circa istam distinctionem vigesimam septimam quarto tria de Verbo, & primo de Verbo intellectus creati.

QUESTIO PRIMA.

Utrum Verbum creatum sit intellectio actualis?

Quod non. August. 8. de Trinit. cap. 6. Phantasia Cerebratio in memoria nostra, est verbum eius. Phantasia illa sibi sumitur proprie pro specie, non pro actuali imaginatione: ergo eodem modo verbum intellectuale est species intelligibilis, & non intellectio actualis. Item August. 15. de Trinit. cap. 1. & proxime verbum, quod sonus sonat, signum est eius verbi, quod intus latet; verbum autem exterius est signum rei, & non intellectus: alioquin quilibet affirmativa esset falsa, in qua non predicatur idem de se, quia intellectio subiecti non est intellectio predicti, licet res sit res: ergo verbum est obiectum, & non actualis intellectio. Præterea. August. 9. de Trinit. cap. 1. Verbum est proter, & genium in memoria: obiectum autem non gignitur, sed est quo aliud gignitur: ergo verbum est aliquid formationis, præter actum intelligenti, & non ipso actus. Contra ibidem vocat August. verbum notitiam, & 15. de Trinit. c. 15. est visio de objectis, & scientia de scientia.

QUESTIO II.

Utrum verbum in divinis dicat proprium personæ genitæ?

Secundo quarto de Verbo divino, an verbum in divinis dicat proprium personæ genitæ? Quod non. August. 9. de Trinit. cap. 1. Verbum est cum amore notitia: hic autem omnia posita in distinctione verbi sunt essentialia: ergo verbum non dicit proprium personæ genitæ, sed essentialia. Præterea 15. de Trinitate cap. 7. de magno, vel 15. de parvo: sicut Pater intelligit sibi, & vult sibi, & meminit sibi: ita Filius, & Spiritus sanctus: abus autem proprius intelligentiæ, ut intelligentia est, ponitur esse Verbum: ergo sicut in Patre est formaliter intelligentia, ut intelligentia, ita in eo est Verbum, ut Verbum. Assumptum probatur per hoc, quod illa Trinitas, quam assignat August. 9. de Trinit. cap. ult. mens, notitia, & amor, que notitia est verbum secundum cum ibidem, & illa assignata secundum cum, 10. de Trinit. memoria, intelligentia, & voluntas, correspondet sibi invicem, prima pars primæ parti, & secunda secundæ, & tertia tertiæ: ergo sicut non est perfecta voluntas sine amore formaliter, nec mens perfecta sine memoria formaliter, ita non est perfectio

simplex, quasi unicam solam perfectionem in se continens, sed hæc simpliciter est simplex, & illimitata, quia illimitata non tantum intentione in una ratione, sed in omnibus, que sunt principia propriarum operationum Dei, sicut natura creata est quodammodo illimitata, quia identice est quolibet principium tale operandi, & cum hac tamen illimitatione essentiae divinae, quasi extensiva, stat simpliciter: immo ex infinitate sequitur simpliciter, quia in nitium nulli est compossibile, ut pars patet: sed tamen potest esse realiter idem, licet non formaliter cuiuslibet in initio. Ad tertium responsum est *distinctio 1.* quod quaedam sunt relationes secundum modum impossibiles in eodem supposito, que scilicet dicuntur ordinem essentialium, vel ordinem temporis, quaedam autem ejsdem modum non sunt impossibiles, que scilicet dicuntur accidentalem ordinem, ut inveniunt, & motum, non enim dependet motum a movente, nisi per accidens, quo scilicet ad aliquam, quam recipit ab eis, scilicet movere, & idem licet voluntas possit movere se, nullum tamen idem suppositum potest producere se, & ideo relationes producens, & producti sufficienter distinguuntur resister supposito. Ad Boetium respondeo, quod intelligitur de relatione identitatis secundum naturam, non formaliter, quasi diceret, quod quaedam relationes necessario exigunt diversitatem nature in extrinsecis; ista autem relatio, que est relatio originis, non ita exigit, sed comparatur secundum identitatem nature: & ideo est quasi eiuusdem ad se proprie identitatem relationum in natura; licet sit distincti ad distinctum, loquendo de distinctione suppositorum. Ad arg. pro opin. Prepositivindico ad prima, quod verbum est quod persona est simplex sicut essentia: persona tamen includit aliquid, quorum unum non est formaliter altera, non ita includit essentia, & ideo se tota distinguitur, licet persona non se tota distinguitur propter essentiam, que communis est: sufficit enim talis distinctio non formalis in aliquo ad hoc, ut uno distinguitur ab alio, & non altero. Ad secundam dico, quod connoterem, sive significet, sive connotet, saltem dat intelligere subsistens in forma, vel natura; abstractionem autem precise dat intelligere formam: & si hoc sit aliquid ab uno de concreto ad aliud, saltem hoc videtur certum de substantivo concreto, quod vel signat, vel necessario connotat subsistens in natura, que importatur per abstractionem eius: abstractum autem precise dat intelligere formam, in proposito autem subsistens habens paternitatem, cum hoc etiam habet essentiam divinam, que non est formaliter paternitas, nec e converso, prout dicitur *7. de Trinitate cap. 1.* & ideo patrem distinguunt paternitate, accipiendo patrem non adiectivo, sed substantivo pro hypothetico, sicut accipit Magister, non est dicere patrem se toto distingui primo, sed aliquo modo est in eo, datur tamen intelligere totum: non autem omni eodem modo per se includit Patrem, ut substantivo accipitur, & paternitas deitatem.

DISTINCTIO XXVII.

Circa istam distinctionem vigesimam septimam quarto tria de Verbo, & primo de Verbo intellectus creati.

QUESTIO PRIMA.

Utrum Verbum creatum sit intellectio actualis?

Quod non. August. 8. de Trinit. cap. 6. Phantasia Cerebrationis in memoria nostra, est verbum eius. Phantasia illa sibi sumitur proprie pro specie, non pro actuali imaginatione: ergo eodem modo verbum intellectuale est species intelligibilis, & non intellectio actualis. Item August. 15. de Trinit. cap. 1. & proxime verbum, quod sonus sonat, signum est eius verbi, quod intus latet; verbum autem exterius est signum rei, & non intellectus: alioquin quilibet affirmativa esset falsa, in qua non predicatur idem de se, quia intellectio subiecti non est intellectio predicti, licet res sit res: ergo verbum est obiectum, & non actualis intellectio. Præterea. August. 9. de Trinit. cap. 1. Verbum est proter, & genium in memoria: obiectum autem non gignitur, sed est quo aliud gignitur: ergo verbum est aliquid formationis, præter actum intelligenti, & non ipso actus. Contra ibidem vocat August. verbum notitiam, & 15. de Trinit. c. 15. est visio de objectis, & scientia de scientia.

QUESTIO II.

Utrum verbum in divinis dicat proprium personæ genitæ?

Secundo quarto de Verbo divino, an verbum in divinis dicat proprium personæ genitæ? Quod non. August. 9. de Trinit. cap. 1. Verbum est cum amore notitia: hic autem omnia posita in distinctione verbi sunt essentialia: ergo verbum non dicit proprium personæ genitæ, sed essentialia. Præterea 15. de Trinitate cap. 7. de magno, vel 15. de parvo: sicut Pater intelligit sibi, & vult sibi, & meminit sibi: ita Filius, & Spiritus sanctus: ab utrumque proprius intelligentia, ut intelligentia est, ponitur esse Verbum: ergo sicut in Patre est formaliter intelligentia, ut intelligentia, ita in eo est Verbum, ut Verbum. Assumptum probatur per hoc, quod illa Trinitas, quam assignat August. 9. de Trinit. cap. ult. mens, notitia, & amor, que notitia est verbum secundum cum ibidem, & illa assignata secundum cum, 10. de Trinit. memoria, intelligentia, & voluntas, correspondet sibi invicem, prima pars primæ parti, & secunda secundæ, & tertia tertiæ: ergo sicut non est perfecta voluntas sine amore formaliter, nec mens perfecta sine memoria formaliter, ita non est perfecta

facta intelligentia sine verbo formaliter. Item non sunt duo propria unius persone, qui a unius constituitur in esse, et unum formale constitutum. Filiatio est propria constitutiva persone genite, secundum August. de fide ad Peten. cap. 2. non ergo Verbum. non enim videtur illa dicere propriam eandem, quia non omnis Filius est Verbum, nec omne Verbum est Filius. Oppositum, Augustinus 7. de Trinitate cap. 4. *Et Verbum, quo Filius, et utrumque relative dicuntur.*

QUESTIO TERTIA.

Utrum Verbum divinum dicat respectum ad creaturam?

Tertio quaeritur, Utrum Verbum divinum dicat respectum ad creaturam? Quod sic. August. 6. de Trin. cap. ult. *Verbum est dei omnipotentis Dei, plena omnium potentium inventum: ut dicit respectum ad creaturam:* ergo & Verbum ad creaturam.

Oppositum August. 7. de Trin. cap. 4. per idem, quod Patris Filius, non dicit respectum ad creaturam: ergo nec Verbum, quia est Verbum, quo Filius.

Ad primam questionem dicitur, quod Verbum (a) est intellectio actualis, et non quaecunque, sed declarativa. Ad quod intelligendum ponitur sic. Intellectus primo recipit intellectionem simplicem ab objecto, quae impressione recepta intellectus ut actus est, convertitur se in se, et super actum suum & objectum, intelligendo se intelligere: secundo sequitur impressio notitiae declarativae in intellectum quidem convertitur, & hoc ab intellectu informato notitia simplicis, ita quod intellectus informatus tali notitia est ratio imperimendi notitiam declarativam, & intellectus nudus convertitur est proprium receptivum: & inter has duas intellectiones, primam scilicet, quae est ratio imperimendi, & secundam, quae est impressio, est habitudo media, quae est actio de genere actionis, quae noratur per hoc quod est dicere: est enim dicere illud, exprimere vel imprimere notitiam declarativam notitiae simplicis: & ista notitia declarativa impressa in intellectum nudum, convertitur, & terminans alium actum dicitur id est verbum. Non igitur quaecunque intellectio actualis est verbum, sed illa quae est declarativa, quae praesupponit intellectionem actus simplicem, & conversionem intellectus actualis super illam, & igitur actu dicendi, cuius principium activum est notitia simplex, & receptivum est intellectus nudus convertitur. Hinc connotatur respondetur ad secundam questionem, quod intellectus Patris, primo informatur quasi notitia simplicis essentialis, ad quam sunt quasi mensurae in potentia passiva, & factus in actu isto notitiae simplicis, ut nudus, convertitur super seipsum sic informatum: & in ipsam convertitur,

sum, quasi in passivum dispositum, sic imprimitur notitia declarativa virtute notitiae actualis simplicis, quae notitia declarativa est terminus actus dicendi, & verbum. Et secundum hoc patet, quod verbum est terminus generationis, sicut & Filius: & ita erit principium secundae personae. Ita opinio tertiaria est supra dist. 2. quaest. de duabus productionibus. Contra istam opinionem. Quantum ad primam quaeritur, arguo primo, quod ut rationabile videtur ponere eandem potentiam esse activam respectu nominis actus sui, & passivam respectu actus alterius, quia ex hoc videtur, quod non est potentia eundem rationis, Quaecumque enim potentia unius rationis importat similem habitudinem potentiae ad obiectum, Visus enim non est actus respectu unius actus videndi, & passivus respectu alterius. Unde quaecumque actus unius potentiae, habet similem habitudinem potentiae ad obiectum: igitur si intellectus est tantum passivus respectu notitiae simplicis lapidis, & perfectio actus respectu conversionis, quae est actus secundus, quo intelligit se intelligere lapidem, non erit, ut videtur, una potentia. Videtur etiam inconveniens, quod non possit habere aliquam activitatem respectu actus imperfectioris, & tamen possit esse locale activum respectu actus perfectioris, ponitur autem a quibusdam, quod conversio illa est actus perfectior intellectioe simplicis. Quod postea additur, quod intellectio actualis est ratio generandi notitiam declarativam, hoc videtur esse inconveniens in nobis, quia forma imperfectior non potest esse ratio perfectior generandi perfectam: illa autem prima notitia in nobis casualis est, & imperfectior notitia distincta: ergo, &c. Præterea, si notitia prima est ratio generandi secundam, aut hoc est quando prima non est: & tunc non ens erit ratio agendi, aut quando est: & tunc aut sunt eisdem rationis, aut alterius: si secundo modo, & prima est imperfectior secunda, non igitur est principium generandi secundam, quia imperfectior non est principium producendi perfectam: unde in productione æquivoca semper causa est perfectior effectui: si primo modo, tunc duo actus intelligendi eisdem speciei, sunt similes in eodem, sive in eadem potentia, quia maiori, & intelligentia sunt una potentia, & respectu eisdem obiecti, & in eodem instanti. Item tunc non poterunt Trinitatis mente, secundum quod meas est, quia mens non habet aliquam activitatem propriam, secundum quod mens est, sed præcise per accidens sicut per accidentem, quod est notitia simplex: licet nec lignum habet aliquam activitatem in respectu calcificationis, quae attribuitur sibi per calorem, qui est accidens eius per accidens, & ita videtur Augustinus stulticia quæsiisse in mente, secundum quod mens est parentem, & prolem: quia ratio parentis non videtur competere animæ secundum aliquid sui essentialis, sed secundum aliquod accidens præcise per accidens, quod imprimitur ei ab obiecto. Præterea, generare verbum, non est actus intelligentiae, sed memoriae, secundum August. (a) omnis autem intellectio actualis est intelligentia

tiz, non memoria, secundum eum 14. de Tris. c. 17. ergo nulla actualis intelligentia est ratio generata verbum.

Item sic: (a) intellectus consensu ad obiectum confuso presentatum, sic distincta ad distinctum, quare nec erit verbum objecti, sed actus.

Præterea, quod dicit de conversione, quod illa sit necessaria prævia generationi verbi, videtur esse contra August. 15. de Trinitate cap. 16. ubi videtur dicere, quod verbum perfectissimum nostrum erit in patria respectu objecti beatifici: & tamen ibi ille actus non erit conversivus, quia visio beatifici non habet aliquid creaturæ pro obiecto immediato: omnis autem actus conversivus in nobis, habet aliquid creaturæ pro obiecto immediato: nec illa visio præsupponit conversionem, quia si illa visio est effectus solius essentia divine, aut intellectus cooperans divina essentia, procedit naturaliter conversionem intellectus super suam intelligere. Quod etiam dicit, quod ut convertitur est mere activus, & tamen ut convertitur est mere passivus respectu noticie generæ, quod est verbum, videtur valde irrationale, quod idem sub ratione, quæ est activa, sit tantum passivum respectu actus ejusdem rationis, & in quantum est mere passivum, sit activum respectu actus ejusdem rationis: intellectus autem in quantum recipiens noticiam simplicem est tantum passivus, & in quantum est se convertens, est tantum activus: igitur videtur, quod inconvenienter sit, quod in quantum convertitur sit passivus respectu generationis verbi, & in quantum habens noticiam simplicem, sit activus respectu ejusdem generationis.

Præterea, (b) omni actu reflexivo potest haberi, ali quis actus verbum perfectissimum, quia actus verbum intelligitur, qui intelligit quidditatem, est perfectior eo actu, qui intelligit intellectum intelligere, quia habet obiectum nobilitate: ergo cum verbum sit notitia perfectior, non includit actum, qui sicut se sicut.

Contra etiam illud, quod dicit ad secundam quæst. videtur posse obijci per idem, quia intellectus Patris, ut convertitur, est mere activus, & ut habens noticiam simplicem est mere passivus, secundum eum: igitur videtur inconvenienter, quod ut conversus sit illud, de quo generatur Verbum, & ut noticiæ noticiæ simplicem, sit tanto generandi verbum quasi active. Præterea, aliqui dicunt conversionem istam intellectus paterni esse quasi dispositionem materiam, quod videtur inconvenienter, quia materia dispositio non est perfectior, neque æque potentia cum forma activa agentis: hæc autem conversio est actus, quæ potest esse cum noticiæ simplicem, vel perfectior: ergo, & præterea, illa conversio est respectu primi actus, ut objecti: igitur est noticiæ declarativa illius actus sicut omnia noticiæ declarativa obiectum, cuius est: igitur ante generationem verbi, quæ sequitur istam conversionem, secundum eum, habetur noticiæ declarativa primi actus, & ita verbum ante verbum. Item illa opinio quantum ad hoc, quod ponit

intellektionem Patris esse rationem generandi verbum, improbat est supra diffin. 2. quæst. (a) de productionibus, & quantum ad hoc: quod ponitur intellectum Patris esse illud, de quo generatur Verbum: improbat est ibidem, & etiam diffin. 5. (b) Et repeto unum argumentum ibi tactum, quia intellectus, ut conversus, est alicujus suppositi: conversio enim illa secundum eum est quædam actio intelligendi: actus autem sunt suppositorum: ergo conversio ista est actus: quæ conversio, præcedit generationem verbi secundum eum: igitur præcedit Verbum: & ita Verbum est ante Verbum: si Patris est illa conversio, & cuius est, ut conversus, est, ut de quo generatur Filius per impressionem, & cuius est, ut de quo generatur aliter quid per impressionem, ejus est, ut illud impressum sit in illo, & per consequens ejus est, ut habet illud impressum: ergo a primo ad utriusque sequitur, quod intellectus Patris, ut Patris, habet formaliter noticiam generatam impressam sibi, & ita Pater formaliter intelligit noticiam generatam, quod est contra August. 7. de Trinitate cap. 3. Respondetur, quod sicut in generatione in creaturis est distinguere tria signa natura, primum instans est, in quo est materia sub nulla forma, sed quasi nuda, & in proxima potentia ad formam generandam: & tertium instans, in quo est sub forma generati. Ita correspondenter potest dici in divinis, quod intellectus in primo signo, ut est in Patre, sic convertitur super se, & illa conversio est quasi digestio materia ad generationem: & in secundo signo, in quo est quasi nullius personæ, tunc est in potentia proxima ad terminum generationis: & in tertio signo, in quo est sub proprietate personæ generatæ, est tunc illius personæ. Exemplum ponitur, si vinum sit in proxima potentia ad accentum, ita quod forma vini præcipitur ordine naturali in materia ad hoc, quod sit in potentia proxima respectu acceti: & cum hoc materia vini esset illuminata ad istas duas formas, & per consequens natura inclinata expelleret aliam: & si cum hoc utraque esset hypostatica, tunc accentum generaretur de materia, ut sicut vinum, quod de materia disposita dispositione prævia necessaria præcedit formam istam. Sed si quaereretur, cuius est illa materia, ut immediata accenti generatur de eo? Respondeo, nullius, sed generatur de ea immediate, ut materia est sub neutra forma hypostatica. Per hoc ad formam argumenti hoc in proposito conceditur, quod est Patris, sicut materia est vini, ut est disposita ad formam acceti. Et cum arguitur, ut igitur est Patris recipit noticiam generatam, negatur consequenter, ut immo per hoc, quod recipit noticiam generatam, est alterius substantia: & est de quo immediate generatur Verbum, non ut Patris, sed ut conversus est. Et si contra hoc obijcerit, quod non magis generatur de intellectu, ut est Patris, quam de intellectu, ut est Filii, vel

Sic.

Spiritus sancti, negatur consequentia, quia est ubi duplex, ut, videtur quod non ratio immediati principii de quo, & sic generatur de quo Verbum, ut ostendit, quam de immediato principio susceptivo. Aliud, ut, est quod non ratio immediati principii susceptivo, sed tantum illam, que est terminus, licet non sit ratio immediati receptivi. Absoluitur Verbum generatur de intellectu, ut nullus, ut tamen prius Patris, & prius existens in Patre, ita quod neutrum reduplicatio est praece sine altera, & tamen per hoc, quod Verbum generatur de eo, non est in substantia verbi, neque Patris, neque illius. Additur autem, quod desipiunt aliqui arguentes contra istam opinionem, de quo quasi de materia, vel quasi materia, quasi immanentibus illi, distinctione, quasi potentie passivae ab actu, quod non est verum, sicut conatur generaliter a quibusdam de attributis; sed tantum sicut est ubi sapientia formaliter sua, distinctio: ita potest ubi, quod est vere implicitum, & vere implicitum, & omnia que dicuntur ubi esse sine distinctione, distinctio autem istorum non est nisi per actum intellectus negotiantis circa idem unum, quod est in re. Contra ista, generatio in creaturis videtur esse formaliter motatio, passiva, quod materia ut nullus prius, postea intelligitur sub forma generis, per hoc enim intelligitur transmutata a privatione ad formam, que transmutatio est formaliter generatio: igitur si sub hac ratione ponitur potentia passiva in divinis, erit tunc in divinis vera mutatio, sicut in intellectu negotiantis, & ita necessario imperfectio: vel si tantum per actum intellectus negotiantis fiat ista conversio, & generatio verbi, verbum non erit persona realit, sed tantum rationis, & intentionalis. Confirmatur ratio in eorum exemplo, quia si vinum non contrioperetur in generatione acci, vere tamen illa generatio erit motatio a privatione ad formam, licet non consistat ibi illa mutatio a forma ad privationem, sicut accidit modo communititer, quando unum generatur, & aliud corrumpitur. (a) Tunc enim concurrent ibi communiter duae mutationes, & quatuor termini, dum forma, & duae privationes: sed ea transcripta altera mutatione, & terminis ejus, nihil minus est reliqua mutatio: ergo ita erit in proposito, quod illud sequantur est prae nullius, & ut sub privatione termini ad quos, & post, sub illo termino mutatur. Praeterea, si primo est Patris, secundo nullius, tertio est filii per hoc, quod recipit notitiam illam impressam, ergo per hoc, quod est filius, est quasi potentiale receptiva formae filii, & est filii, ut est terminus formalis communicatae filio per generationem, sicut ostensum est *dist. 1. c. 2.* Ergo Filius quasi duplici modo habendi habebit intellectum, ita quod utrobique istorum duorum modorum circumscriptio nihil minus haberet alio modo habendi: sicut modo in creaturis, conspectum habet materiam aliquid sui, & vere habet, licet non sit terminus formalis generationis: idem etiam conspectum habet formam, ut aliquid sui, & vere habet, licet non sit subiectum generationis: con-

670

sequens autem illatum, scilicet quod Filius duplici modo habendi, habeat essentiam sive intellectum, videtur impossibile tam in re, quam in consideratione intellectus negotiantis: probatur etiam per hoc, quia quod est materiale generationis, est in potentia ad formalem terminum ejus, idem enim sub eadem ratione, nec in re, nec in mente est in potentia ad se: ergo nec intellectus est in finit potentia receptiva, & terminus formalis ejusdem generationis. Et quod additur de duplici, ut ex parte materiae, quod ad illud, ut, quod est ratio proximi susceptivi, necessitas praecipitur: illud, ut, quod est ejusdem, ut sub forma ordinata ad formam generandam, videtur non esse per se requisitum in creaturis, quia si ponitur materia illa, que est sub forma veri, absque omni forma: & agens creatum potest agere in illud sic a forma denudatum, ipsam elice proximum susceptivum cujusvisque formae, nata imprimi in materia puram, & ab agente sufficienti: quocumque, a quo potest talis forma induci. Igitur secundum, sufficit praece in creaturis, ad potentiam pro materiae, licet frequenter modo concomitetur illi ordo illud, ut, quia cuiusquam materia est sub forma, & ut est sub forma, non transfunditur indifferenter a quocumque ad quamcumque per agens creatum, sed a determinata in determinatum: illud probatur, quia quando intelligitur, ut nullus, tunc non est sub forma generis, quia ponitur quasi dispositio ad formam generandi; tunc igitur ordo ejus ad formam illam priorem, non est nisi relatio posterioris ad prius, que forte non est relatio posteriora, quia terminus ad quem tunc non est ex natura rei, ut si est relatio realis: non videtur esse ratio propria in materia recipienda formam inducendam. Et hic ad propositum videtur, quod licet oporteat intellectum esse prius igitur in Patre, quam in Filio: tamen si ponatur receptiva notitia generis, ponetur talis nota essentialiter propter aliquem talem ordinem ad essentiam in Patre, sed secundum quod nullus est praece, & secundum quod ipse dicunt quasi nullius. Quod autem additur ad excludendum deceptionem, videtur esse dictum decepti, quia illud dicitur videtur in se absurdum, & seipsum interimere: primum probatur per hoc, quia tunc ita vere ex natura rei intellectus est potentia passiva, & ita vere recipit, sicut Deus ex natura rei vere est actus purus, & sapiens, & bonus: quod videtur absurdum, quod illud, quod in creaturis necessaria habet imperfectiorem annexam, vel est imperfectio, sicut ratio potentiae passivae, quia semper dicitur imperfectiorem, prout dividit eam contra potentiam activam, quod ponatur ita veraciter in Deo, sicut illud, quod est perfectum simpliciter.

Et si dicas, imo potentia passiva dicitur perfectiorem, licet non distinctam ab acta, etiam hoc videtur esse falsum, quia nihil perfectiorem est in creaturis intellectus ratione potentiae passivae, inquantum passiva est: haec enim ratio vere comparat materiae passivae, que ponitur in finitum existim: ergo veritas potest dici, quod sit formaliter lapsus, quam

671

potentia passiva, si propter perfectionem aliquam in ratione potentia passiva, debet tibi poni formaliter potentia passiva. Secundum, kille est quod hoc dictum interitur seipsum, probo, quia non videtur intelligibile, quod ibi sit relatio opposita, quin sicut sunt relationes opposita, ita sunt relationes distinctae: si reales, realiter, si rationales, ratione distinguntur: ergo si ibi est natura rei impotens, & quod impotens, & illud cui impotens, que non possunt intelligi sine relatione: erit ibi distinctio ex natura rei, & quia ponere ibi ista ex natura rei sine omni distinctione, est contradictio, si sunt ex natura rei: si non distincta rei, qualiter debent poni?

Absque illis istis igitur aliter respondeo. Ad primum, quia ratio verbi preloce accipitur ab August. lib. de Trin. supponenda sunt quaedam res, que secundum ipsum conveniunt verbo, & ex istis investigandum est quid est in intellectu, cui possessione illa conveniunt, & ad ponendum est Verbum. Et secundo per divisionem sunt illa remota ab omni eo, quod non est verbum, sicut facit Philosophus 3. Ethic. ad inquirendum genus veritatis, ubi dividit illa, que sunt in anima, ut potentia, & passiones, & habitum. Tertio illis remotis que non conveniunt illi, de quo queritur. Verbum igitur secundum ipsum, est actus intelligentie, ut patet, comparando Trinitatem, quam ponit 9. de Trinit. cap. ult. Trinitati, quam ponit cap. 11. lib. 10. postquam enim dicitur intelligens: verbum etiam non est hinc actuali cogitatione, sicut patet 18. de Trinit. cap. 15. verbum etiam generum est de memoria, vel de scientia in memoria, vel de objecto existente in memoria, sive in scientia, sicut patet per ipsum 15. de Tr. cap. 10. *formata quippe cogitatio ab ea re, quam scimus, verbum est, & cap. 14. verbum nostrum de nostra scientia nascitur: & verbum Dei de patria scientia natum est, & illa omnia sunt eadem, quia secundum ipsum 9. de Trinit. cap. ultimo, a cognoscen- te, & cognitio partitur a se: Qui duo sunt una causa intelligit responsa novitie generis, sicut dicitur et distinct. 3. q. 7. Verbum etiam ab eo inquiretur propter imaginem in mente, & ponitur secunde per imaginem, sicut patet, sicut patet per ipsum 9. de Trin. cap. ultimo, est igitur quoddam in eo, Trinitas ipsa mens, & notitia est, que est proles eius, ac de seipso verbum etas, & amor ter- tius. Postea igitur describit Verbum, quod Verbum est actus in- telligentie productus a memoria perfecta non habens esse sine actuali intellectione representans Verbum divinum: propter illud enim Augustinus inquitur de Verbo nostro. Ex his apparet, quod Verbum nihil est pertinens ad voluntatem, neque ad memoriam, quia est secunda pars imaginis, nec prima, nec tertia: & per consequens non est species intelligibilis, nec habitus, nec aliquid pertinens ad numerum: est igitur aliquid pertinens ad intelligentiam, in intelligentia autem non videtur esse nisi vel actualis intellectio, vel objectum terminans illam intellectionem. (a) Vel secundum alios species generata in intelligentia*

de factis in memoria: que species in intelligentia procedit actum in- telligendi. Vel secundum alios est aliquid per actum intelligendi for- matum. Vel secundum alios in se ipse intellectu, in passio quasi casus a se, ut actio: & secundum hanc quomodo possunt esse quinque opiniones de Verbo. Non est autem Verbum species in intelligentia pelat actum intelligendi, quia talis species superfluum est ponere: ipsa enim non representat perfectius objectum quam species in memo- ria, & sic habere unum perfectius representans objectum autem actum intelligendi: quod autem non perfectius, probatur per August. 19. de Trin. cap. 13. *nihil plus in prole, quam in parente.* (a) Tunc etiam due essent species eisdem rationi in eadem potentia, quia iste due species sunt eisdem rationi, & ipse intellectus, ut memoria, & ut intelligentia, est una potentia, quia idem est a nos primus, & quo habens operatur, sive quo habens actum primum est in actu secundo. Tunc etiam habitus non esset immoventium principium actus, nec habens habitum esset in potentia accidentaliter ad agendum secundum illum habitum, quia requireretur forma prior ipsa operatione, alia ab habi- tu, nec ista species in intelligentia posset poni nisi naturaliter, si num- quam posset esse sine actuali intellectione, quia actualis intellectio subest imperio voluntatis: nec etiam posset dici signi libere, vel eius signi- ficationem subesse imperio voluntatis, ut videtur si ponatur forma prior ipsa operatione: quia videtur quod ipsum pertinet ad intellectum, quod est in potestate nostra, est actualis intellectio. Nec ipsum obje- ctum potest poni Verbum, sicut dicit alia opinio, quia objectum secundum se non est aliquid productum virtute memorie, sive aliquid in mente, quale est Verbum: nec ipsum objectum, quod in memoria, produ- citur virtute memorie, ut poterit: ipsum autem objectum in intelligentia non generatur (b), nisi quia aliquid prius generatur, in quo objectum habet esse. Quia tunc dicitur est dist. 3. alia actiones, & passiones inten- tionales non conveniunt objecto, nisi per aliam actionem, vel passio- nem realem, que convenit ei, in quo objectum habet esse intentionale: nec etiam est terminus aliquid productus per intellectionem, quia intellectio non est actus productus aliquid terminat: tunc enim impos- sibile esset eam intelligere, & non esse terminat, sicut impossibile est intelligere creationem esse, & non esse creatorem, ad quem sit calca- factio: non est autem impossibile intelligere intellectionem in se, non intelligendo, quod sit aliquid terminat, ut productum per ipsam. Con- firmatur etiam, quia operationes tales dicuntur esse actus ultimi ex 12. Ethic. & 9. Metaph. De hac materia dicitur et supra distinct. 3. qualiter (c) est quadam actio de genero actionis, & alia, que est quali- tatis: ejusmodi est intellectio. Improbatur etiam hanc via, & se- quens de intellectione passione per idem medium, quia tunc intelli- gentia generat Verbum, & non memoria, quod est contra Augu- stinum. intelligentia enim produceret illum terminum actionis intelli- gentie

a Aug. d. nov. 11. 3. q. 12. 13. Et quod quidam. q. 6.

2 Sicut sup. d. 3. q. 2. 15. 6. 17. b Sicut sup. d. 2. quibus
c Cap. 9. Ter. 16. quibus & proced. & quod h. 9. 2. Met.

di, si quis esset, & intelligentia produceret intellectiōem passionem, si qua esset. Ita etiam via de intellectiōe actione, & passionis, non videtur rationalis, quia intellectiō est forma una, que licet possit comparari ad agens, a quo est. & ad subjectum in quo recipitur; tamen ipsa ex hoc non habet rationem distinctiōem, ut possit esse quasi causa sui, vel esse terminus actionis secundum hoc, & non secundum illud: quia si est terminus actionis, hoc est secundum se, nec secundum aliam respectum, nec secundum illum, sed extra concomitantem illi respectum. Sequitur igitur per viam distinctiōis, quod verbum est aliud se intellectiōis, & hoc confirmatur per August. 15. de Trinit. cap. 16. *Cogitatio quippe nostra pertinet ad illud, quod sciens, a quo inde firmata verbum nostrum est. Idem etiam habetur ab eodem 15. de Trinit. cap. 10. sciens quippe cogitatio, &c. verbum est: licet supra dictum est. Et confirmatur ibidem per simile de verbo vocali, & inanimabili: sonatur enim. Verbum vocale ad significandum, & declarandum illud, quod intelligitur: sed quod vox non situm sonatur ab intelligentia inquantum intelligitur, sed per aliquam potentiam mediam, puta motum, hoc est imperfectionis in intellectu: si ipsa situm significatur, vel formatum, ut excessivum illius, quod laet in intellectu, & hoc virtute intellectus intelligentis, non minus esset verbum: obsequium autem habitusque cogitatum laet in memoria: si seque, in re eius situm causatur aliqua intellectiō actualis, qua genita exprimitur: & declarat illud obsequium ibi latens, vere est ibi verbum: quia excessivum latens, & genitum virtute eius ad exprimumandum ipsum: Sed restat dubitatio electricus, utrum quilibet intellectiō actualis sit Verbum. (a) Ad hoc dicitur, quod non: sed oportet addere quod differentiam specificam, que est declarativa. Contra hoc arguitur, quia in Parte est notitia declarativa formaliter: nam intellectiō, que est Partis, in quantum est intelligentia, est declarativa Partis inquantum est nota ita perfecte, sicut actualis intellectiō, ut in Filio, declarat habitualem, ut in memoria Filii: in Parte tamen non est Verbum formaliter, sicut dicitur in solutione quæst. Similiter verbum declarat se secundum August. de Trinit. cap. 3. si, impio, hoc verbum, quod nos profertur temporale, & seipsum ostendit, & ipsum de quo loquimur, quanto magis Verbum Dei, per quod facta sunt omnia, &c. supple seipsum ostendit: declarat igitur non dicit relationem realem, nec per consequens relationem genitrici: Verbum autem non est nisi intellectiō genitrici, alioquin posset poni in parte formaliter. Aliter dicitur quantum ad istam articulum quod Verbum est notitia actualis, que est terminus inquisitionis, quod ostenditur per August. 9. de Trinitate cap. ult. ubi dicitur, quod Verbum est partium sine proles: est autem partium, quia est repositum: non est autem repositum nisi quia inquisitionis: unde vult, quod partium istam notitiam præcedit appetitus impellens intellectum ad inquirendum: illem videtur velle 15. de Trinitate c. 15. Tunc fit verbum verbum, quando*

illud, quando dicitur volubili motione iustare ad illud, quod sciens, pervenit, atque inde formatur, cum omnino iam similitudinem capiens, ut quando res queque scitur, sic etiam cogitur: ista autem volubilis cogitatio est inquisitio, qualis non erit in partia, sicut inquit, cap. 16. Forassis etiam non erant ibi volubiles cogitationes nostræ, &c. Ponitur tunc, quod post notitiam consilium sequitur inquisitio per distinctiōem, & argumentationem: & ultima devenit ad perfectam notitiam, que quasi inquisitio ipsa inquisitione, & illa perfectæ notitiae, que est terminus inquisitionis est Verbum. Contra illud arguitur sic. Si de ratione verbi ibi sic signi inquisitive, igitur Deus non habet Verbum. Secundo, igitur Angelus non habet verbum de naturaliter sibi cognitib. Tertio, igitur Beatus non habet verbum de essentia divina, nec de aliquo perfecto cognito sine inquisitione. Quarto, seque habens perfectum scientie habitum situm operari per illum habitum non potest habere verbum: que omnia videntur absurda.

Idem istis opinionibus omisso, quoad istum articulum dico, quod non quilibet intellectiō actualis est verbum, sicut probatur contra istam viam, que posuit declarativum esse proprium verbi: sed tantum notitia genita: ideo in Parte non est verbum formaliter: quia licet autem notitia genita, quam Augustinus vocat prolem, est verbum, non tamen eo modo, quo Augustinus ponit Verbum perfectum quod scilicet representat Verbum Divinum. Primum istorum declaro, quia quilibet intellectiō actualis generatur de memoria: imperfecta autem de imperfecta, sicut perfectæ de perfectæ, igitur quilibet notitia est proles, & excessiva patris, & genitrix ad exprimumandum patrem, & illud confirmatur per August. 9. de Trinitate cap. 10. Omne, quod notum est, verbum dicitur, animo impressum, quomodo de memoria distingi, & profertur, item 15. de Trinit. cap. 12. Igitur nec interest quantum ad illud dicitur, qui quod sciri loquitur: aliquid enim situm ut dicitur, hoc sciri: & breviter quæcumque differentia invenitur inter est notitiam patris genitrici imperfectam, & illam, que sequequitur inquisitionem, non est differentia formalis, propter quod hæc possit dici Verbum, & illa non, ut videtur. Secundum declaro sic, scilicet, quod intellectus nostre non situm habet perfectam notitiam objecti: (a) quia secundum Philosoph. 1. Physicæ. inexta est nobis via procedendi a confuso ad distinctum, & ideo prius ordine originis impellitur nobis notitia objecti confusa, quam distincta: & ideo necessaria est inquisitio ad hoc, ut intellectus noster veniat ad distinctam notitiam: & ideo necessaria est inquisitio prævia verbo perfecto, quia non est verbum perfectum, nisi sit notitia actualis perfecta. Sic igitur intelligendum est, quod cognito aliquo objecto confuso, sequitur inquisitio per viam distinctiōis differentiarum convenientium illi: & inventis omnibus illis differentis, cognitio distinctiva illius objecti, est actualis cognitio perfecta, & perfecte declarativa illius habituale notitiae, que